
sexta-feira, 03 de JANEIro de 20144  CADERNO 3

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

5416396/2 RUI SÉRGIO DE 
OLIVEIRA MACHADO CSE-MARCO/UEPA AGENTE 

ADMINISTRATIVO BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
Número de Publicação: 633486

PORTARIA N° 1123  DE 04 DE DEZEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor do processo de n° 
2011/84131 e 2013/511839.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs.1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da (o) servidora (o) abaixo relacionada (o), considerando-a (o) 
apta (o) para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo 
com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

5613493/2 BERNADETE EUGÊNIA 
DA SILVA DE SENA UREMIA TÉC. DE 

ENFERMAGEM BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 633565

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2014

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE REFEIÇÕES PARA ATENDER OS PLANTONISTAS DA UBS 
PEDREIRA (DEABRANGÊNCIA DO 1º CRS/SESPA), PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) meses 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Duvidas ou pedidos de esclarecimentos através do 
e-mail:licitacao1crs@outlook.com
Responsável pelo certame: RODRIGO CEZAR CARVALHO DO 
NASCIMENTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/01/2014
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162810000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Diária
Número de Publicação: 633526

Errata da Publicação Nº 632683
Portaria: 324/2013

Objetivo: CONHECER A ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO 
SETOR DE REGULAÇÃO , CONTROLE E AVALIAÇÃO , CONTAS 
MEDICAS E FATURAMENTO DO HOSPITAL DIVINA PROVIDENCIA 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE MARITUBA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230924/FABIO CARVALHO DE OLIVEIRA (MEDICO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/12/2013 a 17/12/2013<br
Ordenador: DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA

Contrato
Número de Públicação: 633414

Contrato: 192-12
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra de 
mobiliário hospitalar (SRP PE Nº 008/2013).
Valor Total: 8.784,00
Data Assinatura: 12/12/2013
Vigência: 12/12/2013 a 11/12/2014

Registro de Preços: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14665134365650000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: METALURGICA 2002 LTDA
Endereço: Av Dez de Dezembro, 6531
CEP. 86046-140 - Londrina/PRTelefone: 4333419474 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Termino de Vínculo de Servidor

Número de Publicação: 633580
Ato: Portaria nº 1529/2013

Término Vínculo: 01/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / CASSIUS CLEY BARROS DA SILVA (GERENTE DO 
ALMOXARIFADO) / GEP-DAS 011.3<br
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Revogação de Cessão
Número de Publicação: 633391

Portaria nº 310/2013 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 26 
de dezembro de 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Ofício n° 746/2013 – SESA/GS, de 26/09/2013, 
o qual retorna a servidora Elcy Siqueira Santiago para esta 
Fundação,
RESOLVE:
I -	RE VOGAR, a contar de 01 de janeiro de 2014, a 
cessão administrativa da servidora Elcy Siqueira Santiago, 
Auxiliar Administrativo, matrícula n° 7001991/1, cedido através 
da Portaria n° 061/2006 - GEAPE/HEMOPA, de 26 de junho de 
2006, para o Governo do Estado do Espírito Santo, com ônus 
para o órgão de origem.
II -	 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 26 de dezembro de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA.

Revogação de Cessão
Número de Publicação: 633393

Portaria nº 408/2013 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
20 de dezembro de 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I -	RE VOGAR, a contar de 01 de dezembro de  2013, 
a cessão administrativa da servidora Maria Rita Meira Xavier 
Rocha, Médica, matrícula n° 5042011/2, cedida através da 
Portaria n° 181/2008 - GEAPE/GABINETE/HEMOPA, de 19 de 
novembro de 2008, para a 9ª CRS/MONTE DOURADO/SESPA, 
com ônus para o órgão de origem.
II -	 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 20 de dezembro de  2013.
LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Contrato
Número de Públicação: 633405

Contrato: 142-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE EXTRAÇÃO DE DNA, 
CONTROLE DE QUALIDADE INTERNO, LEITURA E ANÁLISE DE 
FRAGMENTOS DE DNA AMPLIFICADOS PARA A IDENTIFICAÇÃO 
DE ALELOS DO SISTEMA HLA.
Valor Total: 49.600,00
Data Assinatura: 30/12/2013
Vigência: 30/12/2013 a 30/12/2014
Pregão Eletrônico: 103/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449052              0149003083          Estadual
Contratado: PAULO PINTO DE ARAÚJO NETO – EPP (TECNOCAM)
Endereço: R José de Andrade, 336
CEP. 06714-200 - Cotia/SPTelefone: 1131972867 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

Contrato
Número de Públicação: 633409

Contrato: 143-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE EXTRAÇÃO DE DNA, 
CONTROLE DE QUALIDADE INTERNO, LEITURA E ANÁLISE DE 
FRAGMENTOS DE DNA AMPLIFICADOS PARA A IDENTIFICAÇÃO 
DE ALELOS DO SISTEMA HLA.
Valor Total: 9.600,00
Data Assinatura: 30/12/2013
Vigência: 30/12/2013 a 30/12/2014
Pregão Eletrônico: 103/13

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449052              0149003083          Estadual
Contratado: SOTELAB SOCIEDADE TÉCNICA DE LABORATÓRIO 
LTDA
Endereço: Est dos Três Rios, 1011
CEP. 22745-004 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 1138723064 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Número de Publicação: 633412

PREGÃO ELETRÔNICO nº 107/2013 A Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, 
nesta oportunidade representada pelo(a) Pregoeiro(a) 
designado(a) pela Portaria nº 114/2013-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 05/04/2013, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação 
referente ao Processo 2013/381270, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
107/2013, cujo objeto é a Implantação, Operação e Manutenção 
de Link de Internet com velocidade de 1 Mbps no Hemocentro de 
Marabá. ITEM ÚNICO: TNL PCS S/A, CNPJ Nº 04.164.616/0001-
59. Total R$ 24.200,00 (Vinte e Quatro Mil e Duzentos Reais). 
Os autos do Processo Administrativo Nº 2013/381270 estão 
à disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA. 
Belém (PA), 02 de janeiro de 2014. Hégina Gonçalves. Pregoeira 
da Fundação HEMOPA 

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Número de Publicação: 633415

PREGÃO ELETRÔNICO nº 98/2013 A Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, nesta 
oportunidade representada pelo(a) Pregoeiro(a) designado(a) 
pela Portaria nº 114/2013-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 05/04/2013, 
torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao 
Processo 2013/503555, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2013, 
cujo objeto é aquisição de testes sorológicos para confirmação 
de soroconversão (anti-hbc, chagas e sífilis) e triagem pré-
transplante de órgãos e tecidos (anti-hiv), com cessão de 
equipamentos em regime de comodato sem ônus à Fundação 
Hemopa. GRUPO ÚNICO: REM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, 
CNPJ Nº 47.334.701/0001-20. Total R$74.243,52 (Setenta 
e Quatro Mil Duzentos e Quarenta e Três Reais e Cinqüenta 
e Dois Centavos). Os autos do Processo Administrativo Nº 
2013/503555 estão à disposição dos interessados na sede da 
Fundação HEMOPA. Belém (PA), 02 de janeiro de 2014. Hégina 
Gonçalves. Pregoeira da Fundação HEMOPA. 
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO

Número de Publicação: 633498
PREGÃO ELETRÔNICO nº 103/2013 A Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, nesta 
oportunidade representada pelo(a) Pregoeiro(a) designado(a) 
pela Portaria nº 114/2013-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 05/04/2013, 
torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao 
Processo 2013/481785, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2013, 
cujo objeto é aquisição de equipamento para realização de 
extração de DNA, controle de qualidade interno, leitura e análise 
de fragmentos de DNA amplificados para a identificação de alelos 
do sistema HLA. ITEM 1: SOTELAB–SOCIEDADE TÉCNICA DE 
LABORATÓRIO LTDA, CNPJ Nº 01.115.603/0001-00. Total R$ 
9.600,00 (Nove mil e Seiscentos Reais). ITEM 2: TECNOCAM-
PAULO PINTO DE ARAUJO NETO EPP, CNPJ Nº 12.426.369/0001-
40. Total R$ 49.600,00 (Quarenta e Nove Mil e Seiscentos Reais). 
Os autos do Processo Administrativo Nº 2013/481785 estão 
à disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA. 
Belém (PA), 02 de janeiro de 2014. Hégina Gonçalves. Pregoeira 
da Fundação HEMOPA. 

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 633543

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 124/2013
Data de Admissão: 02/12/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
RENATA SOUSA FERREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO              
01/12/2014  
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

Licença Saúde
Número de Publicação: 633546

P o r t a r i a  nº.  412/2013 - GEAPE/HEMOPA, 30 de 
dezembro de 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I -	C onceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Sueli 
do Socorro Nascimento, Cargo: Auxiliar de Hemoterapia, 
matrícula nº 2019434/1, lotado (a) na Gerencia de Distribuição 
de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 29 
de novembro de 2013 a 28 de março de 2014. Laudo nº 25127.
II -	 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 30 de dezembro de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

Licença Saúde
Número de Publicação: 633547

P o r t a r i a  nº.  413/2013 - GEAPE/HEMOPA, 30 de 
dezembro de 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I -	C onceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Esnita de Oliveira Simplicio, Cargo: Servente, matrícula nº 
7000103/1, lotado (a) na Gerencia de Lavagem e Esterilização, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 


